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DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI
N° 5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES — PLANO PLURIANUAL
E DA LEI N° 5.820/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 4.859,40 (QUATRO

EMENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E
QUARENTA CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LElI N°
5.878/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI ORGAMENTARIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA DE TANGARA DA SERRA

GABINETE DO PREFEITO
Avenida Brasil — n.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 057/2023.
Tangara da Serra, 28 de margo de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

PROTOCOLO CAMARA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA
META FINANCEIRA DA LEI N° 5.772/2022 E SUAS ALTERACOES - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI N° 5.820/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
4.859,40 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA
CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E SUA ALTERAGCAO - LEI
ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente propositura, visa a abertura de Crédito Adicional
Especial, por meio da utilizacdo de recursos por excesso de arrecadagao, conforme
comparativo da receita em anexo, com o objetivo da devida adequacgao orgamentaria, para
posterior devolugdo dos recursos remanescentes do Convénio Plataforma + Brasil, n°
921725/2021, referente a aquisicdo de Maquinario para atender a Secretaria de Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento-SEAPA.

Adiante, insta salientar que o Municipio foi contemplado com
emenda parlamentar cadastrada e aprovada através do Convénio Plataforma + Brasil,
proposta n°® 921725/2021, sendo o valor da emenda R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
com contrapartida de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), totalizando assim um valor
global de R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais), sendo o objeto deste convénio
concluido e iniciada a prestacédo de contas final.

Neste sentido, o saldo remanescente do recurso foi resgatado da
aplicagcdo no dia 11/03/2023 e o valor apresentado pela Plataforma Transferegov.br para
devolucgéo, foi de R$ 25.163,92 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e trés reais e noventa e
dois centavos), sendo o valor de R$ 22.945,82 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos) proporcional a Concedente, e R$ 2.218,10 (dois mil,
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duzentos e dezoito reais e dez centavos) do Convenente, conforme o extrato gerado pela
Plataforma Transferegov.br em anexo.

Desta forma, o valor da devolugédo € de 22.945,82 (vinte e dois mil,
novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) e ja se encontra aprovado em
fonte especifica para a devolugéo o valor de RS 18.086,42 (dezoito mil e oitenta e seis reais
e quarenta e dois centavos), mas ainda se faz necessario implementar no orgamento desta
Secretaria, por meio de abertura de Crédito Adicional Especial, por excesso de arrecadacéo,
o valor de RS 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta
centavos).

Outrossim, tendo em vista que este recurso remanescente ja foi
resgatado da aplicagao e diante da impossibilidade de ampliagdo de meta para utilizagado do
referido saldo, conforme estabelece a Portaria Interministerial 424/2016 e suas alteracoes,
bem como, visando a devolugdo do mesmo a Concedente (SUDAM), para evitar as
penalidades, que solicitamos a apreciacdao do projeto em regime de urgéncia especial, em
cumprimento ao prazo para devolugdo de recursos, estipulado no artigo 60 da referida
Portaria, o qual possui a redagao a seguir:

“Art. 60. Os saldos financeiros de recursos de repasse
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
nas aplicagbes financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto
pactuado, serdo devolvidos & Conta Unica do Tesouro, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias da conclusdo, denuncia, rescisdo
ou extingdo do instrumento, sob pena da imediata instauracao de
tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela
autoridade competente do 6rgdo ou entidade concedente.”

Por fim, salientamos que este crédito adicional especial ampara-
se no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgcamentarios
utilizados séo os previstos no Artigo 43, § 1°, inciso Il, ou seja, provenientes de excesso de
arrecadacao.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e apreco, solicitamos apreciacéo favoravel, em regime de URGENCIA

ESPECIAL, em razao do prazo para devolugao dos valores do Convénio supracitado.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 057, DE 28 DE MARGO DE 2023.

DISPOE SOBRE ALTERAGCAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
5.772/2022 E SUAS ALTERAGOES — PLANO PLURIANUAL E DA
LEl N° 5.820/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 4.859,40 (QUATRO MIL, OITOCENTOS E
CINQUENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 5.878/2022 E SUA ALTERAGAO - LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes na tabela abaixo, na Lei n°® 5.772/2022 e suas alteragdes — Plano Plurianual —
PPA e Lei n°® 5.820/2022 e sua alteragao — Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, conforme
planilhas abaixo:

De:

PROGRAMA: 0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

Céd. | Descrigcao Meta Financeira

2023 Fomento ao Desenv. Agropecuario, Reg. Fundiaria e Promogdo a Agro

Industrializagdo R$ 1.376.718,36

Para:

PROGRAMA: 0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

Céd. | Descricao Meta Financeira

2023 Fomento ao Desenv. Agropecuario, Reg. Fundiaria e Promogdo a Agro

Industrializagéo R$ 1.381.577,7

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
crédito especial no valor de R$ 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove
reais e quarenta centavos), destinados a atender despesas nao previstas na Lei
Orgamentaria vigente, conforme segue:

10 — SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
02.10.01 - DEPTO. ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA

20 - AGRICULTURA

608 - PROMOCAO DA PRODUGAO AGROPECUARIA

0019 — DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGROPECUARIA
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2023 — FOMENTO AO DESENV. AGROPECUARIO, REG. FUNDIARIA E PROMOGAO A AGRO
INDUSTRIALIZAGAO
4.4.90.00.00. 1.700.0000000 — Aplicagdes Diretas..........ccovieiiiii i R$ 4.859,40

Total da abertura de Crédito.......c.ouiiiiiiiiiiiiii i ra s r e n s s srnrasnenss R$ 4.859,40

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado por excesso de arrecadacao, conforme comparativo
da receita orgada com a previsao de arrecadacao anexo a esta lei.

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos or¢camentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadagao.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, por meio da utilizagdo de
recursos por excesso de arrecadagao, conforme comparativo da receita em anexo, visa a
devida adequagao orgamentaria, para posterior devolugdo dos recursos remanescentes do
Convénio Plataforma + Brasil, n® 921725/2021, referente a aquisicdo de Maquinario para
atender a Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento-SEAPA.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos
vinte e oito dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e trés, 46° Aniversario de
Emancipacéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria
n°® 057/2023, referente a abertura de crédito adicional especial, por meio da utilizacdo de
recursos por excesso de arrecadacao, conforme comparativo da receita em anexo, visando
a devida adequacgao orgcamentaria, para posterior devolugao dos recursos remanescentes do
Convénio Plataforma + Brasil, n® 921725/2021, referente a aquisicdo de Maquinario para
atender a Secretaria de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento-SEAPA., possui adequacgao
orgcamentaria e financeira com as Leis N° 5.772, de 15 de julho de 2022 — PPA e suas
alteragoes, na Lei n° 5.820, de 30 de setembro de 2022 — LDO e suas alteragées e na
Lei n° 5.878, de 30 de novembro de 2022 — LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA e suas

alteracoes.

Tangara da Serra, 28 de margo de 2023.

ROGERIO RIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUARIA E ABASTECIMENTO
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Memorando 12- 7.450/2023

De: Dionatan S. - SEAPA
Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orcamento e Gestao

Data: 29/03/2023 as 10:16:19

Setores envolvidos:

SEFAZ-ASOG, SEPLAN - SECP, SEFAZ, SEAPA, SEAPA, SEFAZ-CRC, GAB, SEPLAN - CNV

Proposta 46168/2021- Transferegov.br 921725/2021. Objeto: Aquisicao de maquinario para o
Municipio de Tangara da Serra — MT.

(e}
%
&
34
§

Vimos através deste, solicitar apoio desta nobre secretaria, para providéncias na elaboracao de Projeto de Lei para
Abertura de Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadagao no valor de RS 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e quarenta centavos).

A presente abertura de Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadacao, no valor de RS 4.859,40 (quatro mil
oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos), visa adequagao orgamentaria, para posterior devolugao
dos recursos remanescentes do Convénio Plataforma + Brasil, n® 921725/2021, referente a aquisicao de Maquinario
para atender a Agricultura.

Considerando que o Municipio foi contemplado com emenda parlamentar cadastrada e aprovada através do
Convénio Plataforma + Brasil, proposta n® 921725/2021, sendo o valor da emenda R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), com contrapartida de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), totalizando assim um valor global de R$
329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais)

Considerando que o objeto deste convénio foi concluido e iniciada a prestacao de contas final.

Considerando que o saldo remanescente de recurso foi resgatado da aplicagédo no dia 11/03/2023 e que o valor
apresentado pela Plataforma Transferegov.br, para devolugdo foi de R$ 25.163,92 (vinte e cinco mil, cento e
sessenta e trés reais e noventa e dois centavos), sendo R$ 22.945,82 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos) proporcional a Concedente, e R$ 2.218,10 (dois mil, duzentos e dezoito reais e
dez centavos) do Convenente, conforme o extrato gerado pela Plataforma Transferegov.br em anexo.

Considerando que o valor da devolugao é de 22.945,82 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e
oitenta e dois centavos) e ja se encontra aprovado em fontes especificas para a devolugéo o valor de RS 18.086,42
(dezoito mil e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos), mas que ainda se faz necessario, implementar no
orgamento desta Secretaria através de abertura de Crédito Adicional Especial, por excesso de arrecadagao o valor
de RS 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).

Considerando que este recurso remanescente ja foi resgatado da aplicagao e diante da impossibilidade de ampliagao
de meta para utilizacdo do referido saldo, conforme estabelece a Portaria Interministerial 424/2016 e suas alteracoes,
bem como visando a devolugdo do mesmo a concedente (SUDAM) para evitar as penalidades, devendo-se respeitar
0 prazo para devolugao de recursos estipulado no artigo 60 da referida Portaria.

RID e VANDER ALBERTO MASSON

Art. 60. Os saldos financeiros de recursos de repasse remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas |
nas aplicagdes financeiras realizadas, n3o utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a Conta Unica do Tesouro,’
no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da conclusao, denuncia, rescisao ou extingao do instrumento, sob pena da
imediata instauragéo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente do
6rgao ou entidade concedente.

Diante destas consideragdes, solicitamos a apreciagao deste projeto de lei para abertura de credito especial, em
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.
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Na certeza da costumeira atengao de Vossa Senhoria, e das providéncias necessarias colocamo-nos ao inteiro
dispor.

Atenciosamente, Rogério Rio.

Anexos:

DECLARACAO_DE_CUMPRIMENTO_DE_METAS 3 .pdf
PLANILHA PROJETO_DE_LE| 3 _.pdf

Assinado por 2 pessoas: RRBERRICH
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A PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil — n° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas
fisicas referentes ao projeto/atidade constante na solicitagdo de elaboragdo de Projeto de
Lei, possui adequagao orgamentaria e financeira e as metas previstas serdo devidamente
cumpridas e estdo de acordo com a Lei N° 5.772, de 15 de julho de 2022 — PPA e suas
alteragoes, NA LEI N° 5.820, de 30 de setembro de 2022 — LDO e suas alteragoes e na
Lei n° 5.878, de 30 de novembro de 2022 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA e suas

alteragoes.

Tangara da Serra, 29 de margo de 2023.

ROGERIO RIO
Secretaria Municipal de Agricultura Pecuaria e Abastecimento

Avenida Brasil, n® 2351 N- Jardim Europa - Cep. 78300 — 000 - Tangara da Serra- Mato Grosso

RO e VANDER ALBERTO MASSON

FRBERRIOR
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO
ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO

Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78300-000
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITAGAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

Ne 03/SEAPA/2023

DATA: 29/03/23 Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Especificagdo: () SUPLEMENTAR (_ X ) ESPECIAL

Justificativa da Suplementacéo: A presente abertura de Crédito Adicional Especial por excesso de arrecadagéo, no valor de RS 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e
cinquenta e nove reais e quarenta centavos), visa adequagao orcamentaria, para posterior devolugdo dos recursos remanescentes do Convénio Plataforma + Brasil, n®
921725/2021, referente a aquisigdo de Maquinario para atender a Agricultura.Considerando que o Municipio foi contemplado com emenda parlamentar cadastrada e
aprovada através do Convénio Plataforma + Brasil, proposta n°® 921725/2021, sendo o valor da emenda R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), com contrapartida de R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais), totalizando assim um valor global de R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais);Considerando que o objeto deste convénio foi
concluido e iniciada a prestagédo de contas final.Considerando que o saldo remanescente de recurso foi resgatado da aplicagdo no dia 11/03/2023 e que o valor apresentado
pela Plataforma Transferegov.br, para devolugao foi de R$ 25.163,92 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e trés reais e noventa e dois centavos), sendo R$ 22.945,82 (vinte e
dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) proporcional a Concedente, e R$ 2.218,10 (dois mil, duzentos e dezoito reais e dez centavos) do
Convenente, conforme o extrato gerado pela Plataforma Transferegov.br em anexo.Considerando que o valor da devolugédo é de 22.945,82 (vinte e dois mil, novecentos e
quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) e ja se encontra aprovado em fonte especifica para a devolugéo o valor de RS 18.086,42 (dezoito mil e oitenta e seis reais e
quarenta e dois centavos), mas que ainda se faz necessario, implementar no orcamento desta Secretaria através de abertura de Crédito Adicional Especial, por excesso de
arrecadagao o valor de RS 4.859,40 (quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos).Considerando que este recurso remanescente ja foi resgatado da
aplicagdo e diante da impossibilidade de ampliagdo de meta para utilizagao do referido saldo, conforme estabelece a Portaria Interministerial 424/2016 e suas alteragdes, bem
como visando a devolugéo do mesmo a concedente (SUDAM) para evitar as penalidades, devendo-se respeitar o prazo para devolugéo de recursos estipulado no artigo 60
da referida Portaria. Art. 60. Os saldos financeiros de recursos de repasse remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicagdes financeiras
realizadas, nao utilizadas no objeto pactuado, serdo devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da conclus&o, denulncia, rescisdo ou
extingdo do instrumento, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente do érgédo ou entidade
concedente.Diante destas consideragdes, solicitamos a apreciagéo deste projeto de lei para abertura de crédito especial, em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.Na certeza
da costumeira atengéo de Vossa Senhoria, e das providéncias necessarias colocamo-nos ao inteiro dispor.

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FiSICAS

N° P/A/OP Descricao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida | Meta Prevista | Meta Proposta Diferenca
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)
- . L Cad. Natureza | Fonte de . .
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Despesa Recurso Valor Previsto | Valor Proposto Diferenga
2023 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO, REG.
FUNDIARIA E PROMOCAO A AGROINDUSTRIALIZACAO
INDENIZAGAO E RESTITUICAO 44909300 | 17042000000 0,00 4.859,40 4.859,40
Total da Suplementagao 4.859,40
Justificativa da Redugao:
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)
N° P/A/OP Descricao do Projeto/Atividade Produto Un. Medida | Meta Prevista | Meta Proposta Diferenca
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)
- . L Caod. Natureza | Fonte de . .
0
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Despesa Recurso Valor Previsto | Valor Proposto Diferenga
EXCESSO DE ARRECADAGAO 1‘70106(1)0(?81000- 0,00 0,00 4.859,40
Total da Redugao 4.859,40
Tangara da Serra/MT, 29 de margo de 2023.
ROGERIO RIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Assinado por 2 pessoas: RRIBERRICRRIO e VANDER ALBERTO MASSON
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¥ 03788239/0001-66

Exercicio: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

€D L6digo 87E0-E90A-3286-8460

DE 01/01/2023 ATE 28/03/2023 Page 1
DOTAGAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALD
CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO g
=
Orgéo 0210 SECR.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E A 1.359.597,07 1.376.718,36  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 120.423,25 1.218.940,3F
BASTECIMENTO o
Unidade 021001 DEPTO. ADMINISTRATIVO DA AGRICULTURA 1.359.597,07 1.376.718,36  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 120.423,25  1.218.940,3
Fungcéo 20 Agricultura 1.359.597,07 1.376.718,36  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 120.423,25  1.218.940,3
SubFunco 608 Promogao da Producio Agropecuaria 1.359.597,07 1.376.718,36  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 120.423,25  1.218.940,38
Programa 0019 DESENVOLVIMENTO DA PRODUGAO AGR 1.359.597,07 1.376.718,36 157.777,97 157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 120.423,25 1.218.940,32
OPECUARIA <
Proj.Atividade 2023 FOMENTO AO DESENV. AGROPECUARIO, 1.359.597,07 1.376.718,36  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 12042325 1.218.940,30)
REG. FUNDIARIA E PROMOCAO A =
FICHA 1140 3.3.90.14.01-1.1.500.00000G-000000DIARIAS - CIVIL 30.000,00 10.000,00 3.350,00 3.350,00 3.350,00 3.350,00 3.350,00 3.350,00 0,00 6.650,0%
FICHA 1141 3.3.90.30.22-1.1.500.00000G-000000MATERIAL DE CONSl  338.016,23 335.016,23 81.738,35 81.738,35 28.865,98 28.865,98 27.769,44 27.769,44 53.968,91 253.277,8&%
FICHA 1142 3.3.90.39.19 -1.1.500.00000G-0000000UTROS SERVICOS 180.000,005 - 172.800,00 44.417,06 44.417,06 9.702,45 9.702,45 4.505,39 4.505,39 39.911,67 128.382,9§
PESSOA JURIDICA b=
FICHA 2441 3.3.90.93.00-1.1.500.00000CG-000000INDENIZAGOES E RE 0,00 200,00 148,47 148,47 148,47 148,47 148,47 148,47 0,00 5158
FICHA 2444 3.3.90.40.10-1.1.500.00000G-000000SERVIGOS DE TECN( 0,00 7.000,00 3.311,94 3.311,94 0,00 0,00 0,00 0,00 3.311,94 3.688,08
INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO - PJ §
FICHA 2453 3.3.90.47.00 -1.1.500.00000G-0000000BRIGACOES TRIBU 0,00 3.000,00 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 420,00 0,00 2.580,08
o
CONTRIBUTIVAS z 3
FICHA 2503 4.4.90.52.00 -5.2.700.00000G 101001EQUIPAMENTOS E M., 0,00 600,73 600,73 600,73 600,73 600,73 600,73 600,73 0,00 go%
PERMANENTE 2 g
FICHA 2504 4.4.90.93.00-5.2.700.00000G- 101001INDENIZACOES E RE ~ 0,00 16.520,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.5225;@5
FICHA1001779 3.3.90.33.01 -1.1.500.00000C-000000PASSAGENS E DESP 10.000,00 30.000,00 21.791,42 21.791,42 0,00 0,00 0,00 0,00 21.791,42 8.2@5%
LOCOMOGAO Lo
FICHA1001781 4.4.90.52.00 -1.1.711.000804 000000EQUIPAMENTOS E M, 257.109,73 257.109,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 257.108,78
PERMANENTE <9
FICHA1002124 3.3.90.30.00 -6.1.759.00000C- 100039MATERIAL DE CONSl ~ 231.151,04 231.151,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23115850
(m)
FICHA1002150 3.3.90.30.39 -1.1.501.00000G-000000MATERIAL DE CONSl  313.320,07 313.320,07 2.000,00 2.000,00 560,69 560,69 560,69 560,69 1.439,31 311.32%0’12
>
TOTAL 1.359.597,07 137671836  157.777,97  157.777,97 43.648,32 43.648,32 37.354,72 37.354,72 12042325 1.218.940,39®

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1565.185))386 - 11932)

28/03/2023 16:32

Usuério: EMANOELI COLVERO

Assinado por 2 pessoas: ROGERIO RIO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66 Exercicio: 2023 Page 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA ORGCADA COM A ARRECADADA

FIC COD TfTULOS e ARRECADADA (R$) TOTAL
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV pez | PERIODO
1000.00.0.0.00.00.0RECEITAS CORRENTES 0,00 2.968,62 1.826,22 64,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.859,40
1300.00.0.0.00.00.0RECEITA PATRIMONIAL 0,00 2.968,62 1.826,22 64,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.859,40
1320.00.0.0.00.00.0/ALORES MOBILIARIOS 0,00 2.968,62 1.826,22 64,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.859,40
708 1321.01.0.1.10.01.0REMUN. DEP BANC SEAPA CONVENIOS (7000 0,00 2.968,62 1.826,22 64,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 485940
1700.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1710.00.0.0.00.00.0TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
736 1717.99.0.1.10.00.00UTRAS TRANSF CONVENIOS UNIAO - SEAP; 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1565.185))
28/03/2023 16:41

Usuério: EMANOELI COLVERO

Assinado por 2 pessoas: ROGERIO RIO e VANDER ALBERTO MASSON
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20602 - SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DAAMAZONIA
:Convénio 921725/2021
Dados

Cumprimento do Objeto
Realizacdo dos Objetivos
Relatérios

Resgate Total Aplic.

Saldo Remanescente - OBTV
Termo Compromisso

Anexos

Pareceres

Publicacées

Dados Gerais

Nr. do Convénio (TV) 921725/2021

Modalidade de Convénio CONVENIO

Data Inicio de Vigéncia 31/12/2021

Data Fim de Vigéncia 31/12/2023

Razéo Social do Concedente SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA
Raz&o Social do Convenente MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

Recursos de Repasse R$ 300.000,00

Recursos de Contrapartida R$ 29.000,00

Financeira

Saldo Remanescente (Informado R$ 25.163,92

pela Instituico Bancaria) Saldo das Fontes de Recurso no

Siafi
R$ 440,73

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.ldoc.com.br/verificacao/87E0-E90A-3286-8460 e informe o c6digo 87E0-E90A-3286-846!

Assinado por 2 pessoas: ROGERIO RIO e VANDER ALBERTO MASSON
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Valor dos Rendimentos

Dados da Devolugao

Data da Devolugéo

Devolugao para a Conta Unica
Devolugao para o Convenente

Valor Total da Devolugao

R$ 24.723,19

13/03/2023

R$ 22.945,82
R$ 2.218,10

R$ 25.163,92

Devolucido para Conta Unica do Tesouro

Fonte de Recursos

Valor da Devolugao

1491444444 Recursos Diversos-Contrapartida-Transf.Vol.
1050444444 Recursos Proprios Livres da UO - Rendimento Provisério

Devolugao para o Convenente

Fonte de Recursos

R$ 401,88
R$ 22.543,94
Total: R$ 22.945,82

Valor da Devolugao

1491444444 Recursos Diversos-Contrapartida-Transf.Vol.
1050444444 Recursos Proprios Livres da UO - Rendimento Provisério

R$ 38,85
R$ 2.179,25
Total: R$ 2.218,10

Deseja realizar a devolugdo com base nos valores calculados pelo Transferegov ou prefere informar manualmente os valores

a serem devolvidos?

O

Devolugédo com base nos valores calculados pelo Transferegov

Nao ha saldo remanescente a ser devolvido

O Devolugido com base nos valores informados manualmente pelo convenente

Dados Bancarios do Convenente

Tipo da Conta

Banco

Agéncia

Conta-Corrente
Dados Complementares

Observagao*

| Corrente/poupanga - Favorecido v |

ED

Caracteres restantes: 5000

Documento Digitalizado

N&o ha registros a exibir.

[ Escolher arquivo | Nenhum arquivo escolhido| Incluir

(Informar somente o
numero da agéncia,
sem o DV)

Assinado por 2 pessoas: ROGERIO RIO e VANDER ALBERTO MASSON
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03788239/0001-66 Exercicio:

" DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DIA 13/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

iy AV.BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
. 2023

rme o codigo 87E0-E90A-3286-8460

Page 1
uG RECURSO BANCO CONTA DET. Fonte STN Cod. Aplic DESCRICAO PLANO TCE SALD(§
Conta Completa00000000013923-8 25.163,9@
1 BRASIL - AQ.MAQU B.B. 13923-8 1 11 711 0000804 1.711 000 000 BRASIL - AQ. MAQUINARIO CONV. 921725/2021 - :1111102000C CONTA UNICA (F) 3.783,%
1 BRASIL-AQ.MAQU B.B. 13923-8 2 51 700 0000000 1.700 101 001 BRASIL - AQ. MAQUINARIO CONV. 921725/2021 - :1111102000C CONTA UNICA (F) 4.859,49
1 BRASIL-AQ.MAQU B.B. 13923-8 3 52 700 0000000 2.700 101 001 BRASIL - AQ. MAQUINARIO CONV. 921725/2021 - :1111102000C CONTA UNICA (F) 16 520,56
TOTAL GERAL 25.163,93

VANDER ALBERTO MASSON
PREFEITO MUNICIPAL

TANGARA DA SERRA, 13 de MARCO de 2023

FLAVIO AMARAL OLIVEIRA
CONTADOR

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4877 - 11922)
28/01/2019 14:33
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